[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2021 г.                                          с. Таштып                                          № 556
	О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Таштыпского района от 14 июня 2019г. № 263 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Таштыпского района»

В соответствии с решением Совета депутатов Таштыпского района от 26.12.2020г.  № 212 «О бюджете Таштыпского района на 2021 год и плановый период 2022 и на 2023 годов»,  распоряжения Правительства РФ от 13.03.2021 № 608-р «Об утверждении Стратегии развития библиотечного дела в РФ на период до 2030г.», руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Таштыпского района от 14 июня 2019г. № 263 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Таштыпского района» следующие изменения:

1) подпрограмму «Развитие библиотек МБУК «Таштыпская межпоселенческая библиотечная система» переименовать на подпрограмму «Информационно - библиотечное обслуживание населения»;

2) подпрограмму «Информационно - библиотечное обслуживание населения» читать в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Таштыпского района (по социальным вопросам) Е. А Цыганкова.
Глава Таштыпского района                                                                    А.А. Дьяченко
Приложение к постановлению Администрации Таштыпского района

02.11.2021 № 556
ПАСПОРТ

подпрограмма «Информационно - библиотечное обслуживание населения»

	Ответственный исполнитель

	МБУК «Таштыпская межпоселенческая библиотечная система».

	1.

	Цель

	обозначить направления развития библиотек МБУК «Таштыпская межпоселенческая библиотечная система» на период до 2025 года для качественного и эффективного библиотечного обслуживания населения Таштыпского района.

	2.

	Задачи

	 создание оптимальных условий библиотекам для обеспечения качественного обслуживания всех категорий населения;

  активизация культурно-просветительской деятельности;

 комплектование библиотечных фондов в соответствии с установленными нормативами;

 обеспечение свободного доступа граждан к информационным ресурсам через сеть Интернет

- укрепление материально-технической базы библиотек МБУК «ТМБС» в соответствии с
современными требованиями:

	3.

	Целевые показатели

	увеличение числа посещений библиотек:

2020год –1%;

2021 год –2,01%

2022 год –3,03%

2023 год –4,06%

2024 год– 7,23%

2025 год– 7,3%

увеличение количества проводимых   массовых мероприятий:

2020 год – 1%

2021 год – 2%

2022 год – 3%

2023 год – 4%

2024 год – 5%
2025 год – 6 %

обновляемость библиотечного фонда:

2020 год –1,6%

2021 год –1,7%

2022 год –1,8 %

2023 год –1,9%

2024 год –2,0%

2025 год –2,1%

количество обращений к сайту МБУК «ТМБС»:

2020 год – на 10%

2021 год – на 15%

2022 год – на 20%
2023 год – на 25%

2024 год – на 30%
2025 год – на 35%

компьютеризация и подключение библиотек к сети Интернет:

2020 год - до 71%

2021 год - до 75%

2022 год - до 80%

2023 год – до 88 %

2024 год – до 96%

2025 год – до 100 %

	4.
	Сроки реализации

	2020 - 2025 годы.

	5.
	Объем финансовых ресурсов

	Общая сумма финансирования за срок реализации подпрограммы 83275,2тыс. руб., из них:

2020 год –10379,9 тыс. руб.;

2021 год – 13059,4 тыс. руб.;

2022 год – 15952,5 тыс. руб.;

2023 год – 19314,8 тыс. руб.;

2024 год – 12241,5 тыс. руб.;

2025 год – 12327,1 тыс. руб

	6.

	Ожидаемые результаты реализации

	увеличение числа посещений библиотек к 2025 году до 94440;

увеличение количества проводимых  мероприятий к 2025 году до 930;

увеличение количества новых книг в библиотечном фонде к 2025 году на 3750 экз.;

количество обращений к сайту МБУК «ТМБС» к 2025 году до 2100 посещений;

компьютеризация и подключение библиотек к сети Интернет к 2025 году до 24.

1. Общая характеристика.

          Согласно Модельного стандарта деятельности общедоступной библиотеки (утвержденного 31.10.2014г.) общедоступные библиотеки должны стать центрами культурного просвещения и воспитания, в том числе организовывать культурно-просветительные акции, мероприятия, в совершенстве использовать современные информационно-коммуникационные технологии, предоставлять информационные услуги в различных сферах общественной жизни, создавать собственный краеведческий контент, отражающий местную историю. Деятельность общедоступных библиотек должна основываться на признании неотъемлемого права всех жителей страны на качественное, своевременное предоставление им запрашиваемой (требуемой) информации, способом получения которой является специально организованное библиотечно-информационное обслуживание. Сегодня прообразом современной сельской библиотеки является открытие модельной библиотеки - многофункционального культурного центра на селе.
МБУК «ТМБС» играет огромную роль в жизни местного сообщества. Библиотеки системы выполняют информационные, культурно- просветительные и досуговые функции, предоставляют свободный, бесплатный доступ к информации, знаниям, культуре для всех социальных групп - молодежи, пенсионеров, инвалидов и др.

Население района обслуживает 24 библиотеки, в их числе центральная, центральная детская и 22 сельских филиала. Ежегодно библиотеки системы обслуживают более 10 тысяч пользователей, в том числе 3385 детей в возрасте до 14 лет.

Библиотеки активно работают с читателями, в помощь учебному процессу, проводят беседы, обзоры литературы, викторины, часы поэзии, оформляют книжные выставки к юбилейным датам писателей. Ежегодно проводятся интересные мероприятия с детьми. Особое внимание уделяется работе с краеведческой литературой, произведениями хакасских писателей. Библиотеки по мере поступления информируют читателей о новой литературе, выполняют различные справки, для читателей создан справочно - библиографический аппарат (тематические картотеки, алфавитный и систематический каталоги, краеведческая картотека, систематическая картотека газетно-журнальных статей и др.) Ведется электронный каталог и сводная база данных «Хакасия». С 2018 года МБУК «ТМБС» ведет официальный сайт, ставший современным каналом доступа к услугам и ресурсам библиотек.

Вместе с тем, в работе МБУК «ТМБС» имеются определенные проблемы.
Проблема комплектования книжного фонда библиотек. Библиотека ценится, прежде всего, своим фондом. Книжный фонд на 01.01.19 составляет 136774 экз. За 3 последних года книжный фонд уменьшился на 13047 экз. Число поступившей литературы меньше, чем списанной (списано – 23761экз., приобретено – 7647экз.). Фонды библиотек стареют, ветшают, теряют актуальность, перестают соответствовать разнообразным читательским запросам и установленным социальным нормативам, поэтому необходимо его постоянное пополнение и обновление по различным отраслям знания - науке, технике, политике, экономике, гуманитарным дисциплинам в книжном и электронном варианте.

Ежегодное обновление фондов только новыми изданиями, согласно рекомендациям «Модельного стандарта деятельности публичной библиотеки», должно быть не менее 5% от общего объема фонда. В библиотеках МБУК «ТМБС» этот показатель в 2018 году
составил 1,5%. (2017г.-1,9%; 2016г. -1,7%). Согласно действующим нормативам, ежегодное поступление должно составлять 250 экз. на 1000 жителей, т.е. ежегодное поступление в МБУК «ТМБС» должно быть не менее 3750 экз. Из республиканского и федерального бюджета в среднем получаем 750 экз., следовательно, из местного бюджета необходимо финансирование 3000 экз. Из расчета стоимости книги в среднем 250 руб., сумма на комплектование должна составлять 750000 руб. Подписка периодическими изданиями должна составлять не менее 10 изданий на 1000 жителей, при средней стоимости 1 названия в 400 руб. необходимо 60 000 руб. в полугодие. В последние годы наблюдается снижение показателя поступлений новых изданий в библиотеки, основная причина - недостаточное финансирование. (2018г.-101экз.; 2017г.-140экз.; 2016-136экз.).

Проблема автоматизации и компьютеризации библиотек. Одной из основных функций библиотеки является оперативное и качественное предоставление информации. Расширение информационного пространства связано с компьютеризацией библиотечных процессов. В настоящее время парк компьютерной техники в МБУК «ТМБС» составляет 34 ед., причем из них 59 % компьютеров старше 10 лет, и не соответствуют современным требованиям программного обеспечения. В 8 библиотеках нет компьютеров. Только 3 библиотеки имеют доступ к сети Интернет. Возникает проблема обслуживания парка компьютерной и множительной техники: заправка и ремонт картриджей, приобретение расходных материалов, ремонт оборудования, оплата услуг Интернет, что требует дополнительного финансирования.

Несоответствие материально-технической базы библиотек возрастающим потребностям населения в качественной библиотечной услуге, особенно в сельских библиотеках. Библиотеки расположены в приспособленных помещениях: в зданиях СДК –66,7%, РДК –8,3%, школах–16,6%, ФАПе–4,2%. В центральной библиотеке истек срок эксплуатации охранно-пожарной сигнализации, требуется замена огнетушителей (34 шт.). Значительная часть библиотек не обеспечена телефонной связью, копировально-множительной техникой, отсутствует современное оборудование для обслуживания инвалидов и других маломобильных категорий населения. Недостаточное финансирование не позволяет пока создать более комфортные условия для пользователей. Необходимы мероприятия по безопасности библиотек и пользователей. Требуется проведение косметических ремонтов библиотек, обновление устаревшей мебели (стеллажи, витрины, читательские столы, оборудование) для соответствия внутреннего пространства библиотек современным потребностям пользователей. Слабая материально-техническая база библиотек порождает социальное неравенство в получении информации и в целом оказывает негативное влияние на социальное самочувствие населения района.

 Данная подпрограмма призвана решать указанные проблемы. Реализация мероприятий подпрограммы позволит концентрировать финансовые средства на ключевых участках  библиотечного дела и  комплексно решить поставленные задачи.

2. Приоритеты муниципальной политики в
сфере реализации  подпрограммы
Выбор приоритетов программы по организации библиотечного обслуживания  населения Таштыпского района определен Национальным проектом «Культура», Модельным  стандартом деятельности  общедоступной библиотеки  (утвержденного  31.10.2014г.), постановлениями Правительства Республики Хакасия от 23.04.2013 № 221  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Хакасия» (с последующими изменениями), от 07.06.2013 № 310 «Об утверждении Перечня государственных программ Республики Хакасия» (с последующими изменениями) и государственной  программой  Республики Хакасия «Культура Республики Хакасия (2016-2020 годы)».
Исходя из стратегических приоритетов, основной целью подпрограммы является обозначение направлений развития библиотек МБУК «Таштыпская межпоселенческая библиотечная система» на период до 2025 года для качественного и эффективного библиотечного обслуживания населения Таштыпского района.

Достижение данной цели подпрограммы будет обеспечиваться решением следующих основных взаимосвязанных задач:

–создание оптимальных условий библиотекам для обеспечения качественного обслуживания всех категорий населения;

–активизация культурно-просветительской деятельности;

–комплектование библиотечных фондов в соответствии с установленными нормативами;

– обеспечение свободного доступа граждан к информационным ресурсам через сеть Интернет;

–укрепление материально-технической базы библиотек МБУК «ТМБС»  в соответствии с современными требованиями.

В соответствии с поставленными задачами планируется достижение целевых индикаторов и показателей.

3. Сроки реализации подпрограммы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей
Срок реализации подпрограммы – с 2020 по 2025 год. Подпрограмма реализуется в один этап, так как под программные мероприятия будут выполняться в течение всего периода действия подпрограммы.

4. Перечень основных мероприятий

Основные мероприятия подпрограммы реализуются в рамках достижения цели подпрограммы.

Перечень задач подпрограммы и объем их финансирования представлен в таблице №3

Таблица № 3

	 п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель (наименование отдела управления, ФИО)

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача «Создание оптимальных условий библиотекам для обеспечения качественного обслуживания всех категорий населения»

	1.1
	Библиотечно-информационное  обслуживание населения

	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	69761,6
	10280,5
	12818,9
	13763,3
	13332,6
	10336,0
	10346,0

	1.2

	Программное обеспечение для

 компьютерного оборудования библиотек
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	290,0

	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.3
	Создание модельной библиотеки на базе центральной детской библиотеки
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	5000,0

	5000,0

	Итого по задаче 1
	75051,6
	10280,5
	12818,9
	13763,3
	18382,6
	10386,0
	10396,0

	2. Задача «Активизация культурно-просветительской деятельности».

	2.1
	Проведение массовых мероприятий в библиотеках согласно планам работы
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	250,0
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Итого по задаче 2
	250,0
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	3. Задача «Комплектование библиотечных фондов в соответствии с установленными нормативами»

	3.1
	Комплектование библиотечных фондов печатными и электронными изданиями согласно действующим стандартам и нормативам
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	4160,0
	0
	102,0
	800,0
	248,5
	850,0
	900,0

	 3.2
	Комплектование библиотечных фондов периодическими изданиями согласно действующим стандартам и нормативам

	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	890,0
	0
	100,0
	160,0
	80,0
	200,0
	210,0

	3.3
	Обеспечение сохранности библиотечных фондов за счет приобретения средств пожаротушения, сигнализации
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	280,0
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Итого по задаче 3
	5330,0
	0
	202,0
	1010,0
	378,5
	1100,0
	1160,0

	4. Задача «Обеспечение свободного доступа граждан к информационным ресурсам через сеть Интернет»

	4.1

	Обеспечение рабочих мест для читателей и сотрудников библиотек современным компьютерным оборудованием с выходом в Интернет
	Федеральный бюджет
	65,3
	65,3

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет
	33,1
	33,1

	Муниципальный бюджет
	501,0
	1,0
	38,5
	150,0
	50,0
	150,0
	150,0

	4.2
	Оплата доступа библиотек к электронным полнотекстовым документам других библиотек
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	200,0
	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	4.3

	Ежегодная перерегистрация и техническое сопровождение сайта МБУК «ТМБС»
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	33,7
	0
	0
	8,0
	8,2
	8,5
	9,0

	4.4
	Обслуживание компьютерной техники, ремонт оборудования, оплата услуг связи и Интернет
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	640
	0
	0
	170,0
	80,0
	190,0
	200,0

	Итого по задаче 4
	1473,1
	99,4
	38,5
	378,0
	188,2
	398,5
	409,0

	5 задача «Укрепление материально-технической базы библиотек МБУК «ТМБС»

	5.1
	Приобретение оргтехники

	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	490,0
	0
	0
	290,0
	80,0
	60,0
	60,0

	5.2
	Обновление устаревшего оборудования
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	300,0
	0
	0
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	5.3
	Приобретение библиотечной мебели
	Федеральный бюджет

	МБУК «ТМБС»

	Республиканский бюджет

	Муниципальный бюджет
	891,7
	0
	0
	311,2
	185,5
	195,0
	200,0

	Итого по задаче 5
	1681,7
	0
	0
	751,2
	315,5
	305,0
	310,0

	Всего по подпрограмме
	83275,2
	10380,0
	13059,4
	15952,5
	19314,8
	12241,5
	12327,1

5. Обоснование ресурсного обеспечения

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Администрации Таштыпского района.

В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих задач:

· создание оптимальных условий библиотекам для обеспечения качественного обслуживания всех категорий населения;

· активизация культурно-просветительской деятельности;

· комплектование библиотечных фондов в соответствии с установленными нормативами;

· обеспечение свободного доступа граждан к информационным ресурсам через сеть Интернет;

· укрепление материально-технической базы библиотек МБУК «ТМБС» в соответствии с современными требованиями.

В целом на реализацию подпрограммы планируется затратить 83275,2 тыс. руб. из средств бюджета  Таштыпского района. Из них средства бюджета Администрации Таштыпского района 83275,2 тыс. руб.

6. Перечень целевых показателей
Достижение целей, установленных подпрограммой, обусловлено решением комплекса задач, обеспечивающего достижение целевых показателей в области информационно – библиотечного обслуживания населения.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) реализации подпрограммы и их значениях отражены в таблице 4.
Таблица № 4

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам
	Итоговое значение

	Значение базового 2019 года
	Планируемые показатели по годам

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача «Создание оптимальных условий библиотекам для обеспечения качественного обслуживания всех категорий населения»

	1.1
	Увеличение числа посещений библиотек
	ед.
	88400
	88550
	88628
	90352
	92078
	93801
	94440
	94440

	2. Задача «Активизация культурно-просветительской деятельности»

	2.1
	Увеличение количества проводимых массовых мероприятий
	ед.
	877
	886
	895
	903
	912
	921
	930
	930

	3. Задача «Комплектование библиотечных фондов библиотек системы в соответствии с установленными нормативами»

	3.1
	Количество новых книг в  библиотечном фонде
	экз.
	1500
	2000
	2100
	2200
	2300
	3000
	3750
	3750

	4. Задача «Обеспечение свободного доступа граждан к информационным ресурсам через сеть Интернет»

	4.1

	Количество обращений к сайту МБУК «ТМБС»
	ед.
	1500
	1600
	1700
	1800
	1900
	2000
	2100
	2100

	5. задача «Укрепление материально-технической базы библиотек МБУК «ТМБС»  в соответствии с современными требованиями»

	5.1
	Компьютеризация и подключение библиотек к сети Интернет

	ед.
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	24